
REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

DETERMINAZIONE N. APC001/119 DEL 4 NOVEMBRE 2022 

 
AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
SERVIZIO PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE 

UFFICIO FENOMENI VALANGHIVI, INCENDI BOSCHIVI E RISCHI ANTROPICI 

OGGETTO: L.R. 47/92 art. 4 - Comitato Tecnico Regionale per lo studio della neve e delle valanghe 

(CO.RE.NE.VA.) – Compensi componenti esterni alla Pubblica Amministrazione 

partecipanti alle sedute del Comitato. Impegno di spesa, liquidazione e pagamento per il 

Componente G.A. LUIGI PERINI. 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− la Regione Abruzzo con la L.R. n. 47 del 18.06.1992 e ss. mm. ii. ha definito le procedure per 

l’accertamento dei pericoli e dei rischi da valanga, pervenendo con l’art. 4 all’istituzione di un apposito 

Comitato Tecnico Regionale per lo studio della Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.), di seguito 

Comitato. Al Comitato è affidata, tra le altre, l’attività di consulenza relativamente alle problematiche 

di sicurezza dal rischio valanghe ed al rilascio del certificato di immunità dagli eventi valanghivi per 

le aree interessate alla realizzazione di impianti a fune di pubblico esercizio, di piste di discesa e 

relative infrastrutture accessorie; 

− il Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile (APC001) è responsabile del funzionamento 

del suddetto Comitato, costituito anche da componenti esterni, individuati ai sensi dell’articolo 4, 

comma 1, della L.R. n. 47/1992, che beneficiano di un corrispettivo (gettone di presenza e rimborso 

spese) disciplinato dalla L.R. n. 15/1988 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il Servizio APC001 ha necessità di sostenere le spese legate allo svolgimento delle 

attività sopra menzionate ed indispensabili al buon funzionamento del Comitato; 

DATO ATTO che la mancata corresponsione dei corrispettivi dovuti comporterà inevitabilmente il blocco del 

Comitato, non consentendo la partecipazione dei componenti esterni. Tali professionisti, di acclarata e 

documentata esperienza nella specifica materia, hanno competenze che risultano determinanti nello 

svolgimento di gran parte delle attività proprie del Comitato, soprattutto ai fini del rilascio di pareri su 

progettazioni relative al rischio valanghe che pervengono al Servizio APC001; 

VISTA la dichiarazione di riepilogo delle somme spettanti del componente esterno del CO.RE.NE.VA. G.A. 

LUIGI PERINI, non residente nel luogo in cui si svolgono le sedute, per il rimborso delle spese di 

viaggio finalizzate alla partecipazione delle sedute previste e gettone di presenza (Allegato 1); 

PRESO ATTO della fattura n. 16 del 27.10.2022 (protocollata con il n. 8302472170 del 27.10.2022) relativa 

alla prestazione effettuata (Allegato 2) e che il Componente è sottoposto al regime forfettario; 

VISTI i verbali con le presenze del suddetto componente alle sedute del CO.RE.NE.VA., in atti presso 

l’Ufficio Fenomeni Valanghivi, Incendi Boschivi e Rischi Antropici competente e constatata la correttezza del 

contenuto della dichiarazione; 

RITENUTO di procedere all'impegno di spesa della somma complessiva di € 276,55 (euro 

duecentosettantasei/55) a valere sul capitolo di spesa 151300/13 del bilancio dell’Agenzia – corrente 

esercizio finanziario, Piano dei conti U.1.03.02.10.000 denominato “Organi istituzionali 

dell’Amministrazione - Rimborsi”, che presenta la necessaria disponibilità in favore della G.A. LUIGI 

PERINI – via ----------------------------  n°-- Condominio --------------------- (--) – C.F. ----------------

-------------; 



RITENUTO inoltre, necessario procedere alla liquidazione della somma di € 276,55 (euro 

duecentosettantasei/55) al componente con accredito bancario sul relativo c/c IBAN -------------------------

----------- a valere sul capitolo 151300/13 del bilancio dell’Agenzia – corrente esercizio finanziario, Piano 

dei conti U.1.03.02.10.000 denominato “Organi istituzionali dell’Amministrazione - Rimborsi”, che presenta 

la necessaria disponibilità economica; 

VISTA la L.R. n. 46 del 20/12/2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 822 del 13.12.2021 (pubblicata sul BURAT n. 204 Speciale del 29.12.2021), che stabilisce 

il subentro dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti 

giuridici attivi e passivi di competenza delle strutture afferenti al Dipartimento Territorio – Ambiente (DPC) 

e contestualmente sopprime i Servizi DPC029, DPC030 e DPC031 ricostituendoli come APC001, APC002 e 

APC003 in seno alla Agenzia Regionale di Protezione Civile (di seguito Agenzia o APC); 

VISTA la L.R. 23.11.1977 n. 66; 

VISTA la L.R. 29.12.1977 n. 81; 

VISTI gli artt. 23 e 24 della L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTE altresì: 

• la Determinazione n. 27/APC del 06 maggio 2022 con la quale il Direttore dell’Agenzia regionale 

di Protezione Civile ha adottato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, 

redatto secondo i principi del D. Lgs. n. 118/20221 e il relativo Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022/2024; 

• la D.G.R. n. 261/CDEL 24.05.2022 avente per oggetto “Art. 16 della L. R. n. 46 del 20 dicembre 

2019. Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia regionale di Protezione 

Civile”; 

• la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 69/3 del 01.06.2022 pubblicata sul BURAT serie 

Speciale n° 78 del 17 giugno 2022 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2022- 

2022 dell’Agenzia regionale di Protezione Civile Art. 16, L. R. n. 46 del 20 dicembre 2019”; 

• la Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20.06.2022 recante “DGR 261/C del 24.05.2022. Art. 

16 della L. R. n. 46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento 

e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”. 

• la Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21.06.2022 recante “Trasferimenti regionali di parte 

corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento 

delle entrate ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 118/2011”; 

 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che ivi si 

intendono integralmente riportate, quanto segue: 
 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 276,55 (euro duecentosettantasei/55) a valere sul 

capitolo di spesa 151300/13 del bilancio dell’Agenzia – corrente esercizio finanziario, Piano dei 

conti U.1.03.02.10.000 denominato “Organi istituzionali dell’Amministrazione - Rimborsi”, che 

presenta la necessaria disponibilità in favore del G.A. LUIGI PERINI – via ------------------------

----  n°-- Condominio --------------------- (--) – C.F. -----------------------------; 
 

2. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 276,55 (euro duecentosettantasei/55) al componente 

con accredito bancario sul relativo c/c IBAN ------------------------------ a valere sul capitolo 

151300/13 del bilancio dell’Agenzia – corrente esercizio finanziario, Piano dei conti 



U.1.03.02.10.000 denominato “Organi istituzionali dell’Amministrazione - Rimborsi”, che presenta la 

necessaria disponibilità economica; 
 

3. DI EVIDENZIARE l’urgenza del presente provvedimento in quanto trattasi di compensi a favore di 

professionisti con acclarata e documentata esperienza nella specifica materia e che la mancata 

successiva corresponsione dei corrispettivi dovuti comporterà inevitabilmente il blocco di detto 

Comitato; 
 

4. DI SPECIFICARE che trattasi di spesa esclusa dagli obblighi di tracciabilità finanziaria in quanto 

rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. come 

interpretata dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 4/2011; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio T.A.C. per gli adempimenti 

consequenziali; 
 

6. DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla verifica di regolarità 

contabile da parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile (T.A.C.); 
 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia nella sezione 

Amministrazione aperta in attuazione agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

La Dirigente del Servizio 

APC001 

(Dott.ssa Daniela Ronconi) 
 

 

 

 
L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

(dott.ssa Ida Maiello) 
 

(dott.ssa Ida Maiello) 
 

 


